tuos festivum hodie Alleluia cantetur. Quæ tibi A valeat continere: si denique ex fide vivas, et nequaquam gemere oporteat, quia oblitus sis comedere panem tuum: Bethlehem factus es, dignus plane susceptione Dominicæ, si tamen confessio non defuerit. Sit proinde Judæa sanctificatio tua: confessionem et decorum induere, quam maxime stolam in ministris suis Christus acceptat. Denique breviter tibi utrumque commendat Apostolus: *Corde, inquietus, creditur adjustitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x, 10*): Justitia siquidem in corde, panis in domo. Est enim justitia panis. Et, *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur* (*Matth. v, 6*). Sit ergo in corde justitia, et justitia quæ ex fide est. Hæc enim sola habet gloriam apud Deum. Sit etiam in ore confessio ad salutem: et securus jam suscipe eum qui in Bethlehem Judeæ nascitur, Jesum Christum Filium Dei.

SERMO II.

De eo quod scriptum est, *O Juda et Jerusalem, nocte timere; cras egrediemini, et Dominus erit vobiscum*. II Par. cap. xx, §. 17.

1. Veros alloquimur Judæos, non littera, sed spiritu: semen Abrahæ, cuius multiplicatio, sicut promissa legitur, sic videtur impleta. Neque enim filii carnis, sed filii promissionis deputantur in semine (*Rem. ix, 8*). Sed nec illi Jerusalem dicimus, quæ occidit prophetas. Unde enim illam consolemur, super quam Dominus flevit (*Luc. xix, 41*), quæ data est in subversionem? Illi dicimus, quæ de celo nova descendit: *Nolite timere, o Juda et Jerusalem. Nolite timere, veri confessores, qui non solum ore, sed toti pariter, et ex omni parte Domino confitemini, induti confessionem sicut vestimentum; imo quorum omnia interiora Domino confitentur, et omnia essa dicunt, Domine, quis similis tibi*, (*Psalm. xxxiv, 10*)?

non sicut hi qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant (*Tit. i, 16*). Vera confessio est, si omnia opera vestra, fratres, opera ejus sint, et confiteantur ei. Confiteantur autem gemina quadam confessione, ut duplicitibus **758** vestiamini, id est confessione peccatorum vestrorum, et confessione laudis divinæ. Tunc enim veri Judæi eritis, si omnis vita vestra confiteatur vos peccatores, et dignos multo majoribus poenis: Deum vero sumnum bonum, qui pro his levibus et transitoris poenis, æterna condonat supplicia, quæ meruistis. Quisquis enim ardenter non desiderat poenitentiam, videtur operibus dicere, non indigere se poenitentia; et ita suam non confitetur culpam: aut non posse prodesse ei poenitentiam; et sic divinam non confitetur bonitatem. Vos autem estote veri Judæi, sed et Jerusalem vera, ut nihil iam timeatis. Est enim Jerusalem *visio pacis*; visio, non possessio, cuius fines Dominus posuit pacem, non initium sane, nec medium. Si ergo pacem non habetis, imo quia perfectam in hoc sæculo habere non potestis, saltem videte eam, intuimini, considerate et desiderate eam. Illuc sint oculi cordis vestri, ad pacem sese dirigat intentio vestra, ut omnia quæcumque facitis, hujus pacis,

C 5. Sane quod ad nos spectat, discimus etiam ex hoc quemadmodum suscipi velit, qui in Bethlehem voluit nasci. Erat enim qui forte ei sublimia quærenda arbitraretur esse palatia, ubi cum gloria Rex gloriæ susciperetur: sed non propter hoc a regalibus illis sedibus venit. In sinistra ejus divitiae et gloria, in dextera longiturnitas vitæ (*Prov. iii, 16*). Horum omnium æterna in celis affluentia suppetebat, sed paupertas non inveniebatur in eis. Porro in terris abundabat et superabundabat haec species, et nesciebat homo pretium ejus. Hanc itaque Dei Filius concupiscescens descendit, ut eam eligat sibi, et nobis quoque sua estimatione faciat pretiosam. Adorna thalamum tuum, Sion; sed humilitate, sed paupertate. In his enim pannis complacet sibi, et Maria testimonium perhibente, his sericis delectatur involvi. Abominationes Ægyptiorum immola Deo tuo.

D 6. Considera denique quod in Bethlehem Judeæ nascitur, et sollicitus esto quomodo Bethlehem Judeæ inveniaris; et jam ne in te quidem suscipi dñe dignatur. Bethlehem quippe *domum panis*, Juda sonat confessionem. Tu ergo si divini verbi pabulo repleas animam tuam, fideliterque, etsi non digna, certe quanta potes devotione suscias panem illum qui de celo descendit, et dat vitam mundo, Dominicum videlicet corpus Jesu, ut veterem utrem corporis tui nova illa resurrectionis caro reficiat et sustineat, quatenus novum quod intus est vinum, hoc solidatus glutino,

quæ exuperat omnem sensum (*Philipp. iv, 7*), de-siderio faciatis; in omnibus hoc intendatis, ut re-conciliati pacem habeatis ad Deum.

2. His dicimus, *Nolite timere*, hos consolamur, non eos qui viam pacis non cognoverunt. Nam si illis dicitur, *Cras egrediemini*; comminatio, non consolatio erit ista. Soli nimur dissolvi deside-rant, et egredi concupiscent, qui pacem vident, et sciunt, si terrestres domus eorum hujus habitationis dissolvantur, quoniam aedificationem habent ex Deo, et non illi qui in insaniam versi suis compedibus delectantur. Denique hi tales moriendo non tam egressi dicendi sunt, quam ingressi; qui non in lu-cem, non in libertatem vadunt, sed in carcerem, sed in tenebras, sed in infernum. Vobis autem dicitur: *Nolite timere, cras egrediemini*, et jam non erit timor in finibus vestris. Multos quidem habetis hostes; carnem, qua nullus potest esse vicinior hostis; pre-sens sæculum nequam, quod undique circumfusum est vobis; principes tenebrarum, qui viam vestram ob-sident in aere collocati. Attamen nolite timere, cras egrediemini, id est in proximo. Cras enim in proximo est. Unde et sanctus Jacob ait; *Cras respondebit mihi justitia mea* (*Gen. xxx, 33*). Tres enim dies sunt, de quibus etiam legimus; *Vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos* (*Osee vi, 3*). Unus sub Adam, alter in Christo, tertius cum Christo. Unde et ibi subditur, *Sciemos, sequemurque, ut cognoscamus Dominum*: et hic dicitur, *Cras egrediemini, et Dominus erit nobiscum*. His enim dicitur qui dimidiaverunt dies suos, in quibus perii dies in qua nati sunt, quæ est dies Adæ, dies peccati, cui Jeremias quoque maledicebat, dicens; *Maledicta dies in qua natus sum* (*Jerem. xx, 14*). Omnes enim in illa nascimur. Utinam pereat in nobis omnibus dies illa, dies nebula et caliginis, dies tenebrarum et turbinis, quam nobis fecit Adam, quam fecit ini-micus, qui dixit; *Aperientur oculi vestri* (*Gen. iii, 5*).

3. Ecce vero illuxit nobis dies redemptionis novæ, reparationis antiquæ, felicitatis æternæ. Hæc est dies quam fecit Dominus; exsultemus et lætemur in ea (*Psalm. cxvii, 24*), quia cras egrediemur. Unde, nisi de conclave hujus sæculi, de ergastulo hujus corporis, de compedibus necessitatibus, curiositatibus, vanitatibus et voluptatibus, quæ etiam invitis nobis pedes tenent affectionis? Quid enim spiritui nostro cum terrenis? Cur non spiritualia desiderat, spiritualia querit, spiritualia sapit? O spiritus, qui desursum estis, quid vobis cum infimis? *Quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens: quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram* (*Coloss. iii, 1, 2*). Sed corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitan-tum (*Sap. ix, 15*). Necessitates multæ miseris hujus corporis detinent nos. Viscus quidam pravi desiderii et delectationis terrena volare non patitur, et citius retrahit mentem, si forte aliquando sublevetur. Sed nolite timere, cras egrediemini de lacu miseriae et de luto fæcis. Nam ut inde vos educeret, infixus est

A pse quoque in limo profundi. Nolite ergo timere, cras egrediemini de corpore mortis, **759** et de omni corruptione peccati. Agite diem istum in Christo, ut ambuletis sicut et ipse ambulavit. Qui enim dicit se in Christo manere, debet, sicut ipse ambulavit, et ipse ambulare (*J. Joan. ii, 6*); *Nolite ergo timere, quia cras egrediemini*, et sic semper cum Domino eritis. Vel qui signanter dictum, et *Domi-nus erit vobiscum*, sic intelligamus, ut dum sumus in corpore, possimus nos esse cum Domino, id est, adhærere ejus voluntati; sed non ille nobiscum, ut consentiat voluntati nostra. Vellemus enim jam liberi esse, concupiscimus dissolvi, egredi desideramus; sed adhuc differt ille certa ex causa. Cras egrediemur, et Dominus erit nobiscum: ut quid-quid voluerimus velit, et in nullo a nostra voluntate discordet.

B 4. Itaque, Juda et Jerusalem, nolite timere, si perfectionem, quam desideratis, nondum potestis adipisci; sed quod minus habet imperfectio conver-sationis, supplet humilitas confessionis; et imper-fectum vestrum viderunt oculi Dei. Propterea enim mandata sua mandavit custodiri nimis (*Psalm. cxviii, 4*), ut videntes imperfectionem nostram deficere, et non posse implere quod debet, fugiamus ad misericordiam, et dicamus, *Quoniam melior est misericor-dia tua supervitas* (*Psalm. lxii, 4*), et qui non possu-mus in vestitu innocentiae seu justitiae, appareamus vestiti confessione. *Confessio enim et pulchritudo in conspectu Domini* (*Psalm. xciv, 6*), si tamen sit (ut diximus) non oris tantum, sed etiam totius hominis, ut omnia ossa nostra dicant, *Domine quis similis tibi?* idque solius pacis intuitu, et desiderio reconciliatio-nis ad Deum. Talibus enim dicitur, *O Juda et Jerusalem, nolite timere; cras egrediemini*: id est quam cito a corpore exierit anima, omnes simul affectiones, omnia desideria, quibus per universum interim mundum dispersa et ligata tenebatur, dis-solventur, et egredietur de visco hoc; et *Dominus erit nobiscum*. Nimis id quidem vobis videri potest, si tamen ad vos respicis, et non ad ea quæ expec-tant vos. Nonne hoc universus mundus exspectat? Creatura enim subjecta est vanitati; et cadente ho-mine, quem constituerat Dominus dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ; tota simul hæreditas corrupta est. Inde distemperatus aer, terra in operibus. Adæ maledicta, et omnia subdia-vanitati.

D 5. Nec sane reparabitur hæreditas, donec repa-rentur hæredes. Unde et, juxta Apostoli testimo-nium, *ingemiscit quoque, et parturit usque adhuc* (*Roman. viii, 22*). Nec soli utique huic mundo, sed et angelis et hominibus spectaculum facti sumus. *Me, inquit, expectant justi, donec retribuas mihi* (*Psalm. cxli, 8*). Et martyres, cum judicii diem po-stularent, non tanquam vindictæ cupidi, sed per-fectionem desiderantes beatitudinis quam tunc habi-turi sunt, acceperunt divinum responsum: *Susti-nete modicum tempus, donec impleatur numerus*

fratrum vestrorum (*Apoc. vi, 11*). Acceperunt qui-**A** gessit in carne, denique fructum crucis et mortis suæ, prætium sanguinis pretiosi? Nonne traditur est regnum Deo et Patri, quod acquisivit? Nonne ei restauratur est creaturas suas, pro quibus Pater illum misit in terras? Exspectat nos et Spiritus sanctus. Est enim charitas et benignitas, in qua prædestinati sumus ab æterno: nec dubium quin prædestinationem suam velit impleri.

8. Ergo quia paratae sunt nuptiæ, et omnis nos curia cœlestis frequentia desiderat et exspectat; curramus non quasi in incertum; curramus desi-derii et profectu virtutum. Proficere, proficiuntur.

Dicamus singuli: *Aspice in me, et miserere mei, secundum judicium diligentium nomen tuum* (*Psalm. cxviii, 432*). Non sicut ego merui, sed sicut illi de-creverint, miserere. Dicamus item, *Sicut fuerit voluntas in cœlo, sic fiat*: itemque, *Fiat voluntas tua* (*Matthew. vi, 10*). Scimus quoniam scriptum est, *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* Aut *quis accu-sabit adversus electos Dei?* (*Roman. viii, 31, 33*). An non licet, inquit, mihi facere quod volo? (*Matthew. xx, 15*). Hæc sit interim consolatio nostra, charissimi, donec egrediamur, et Dominus sit nobiscum. Qui magna sua misericordia ad beatam illam egressio-nem, et ad clarum illud *cras* nos perducat, et in hoc quoque proximo *cras* visitare nos, et nobiscum esse dignetur: ut si quis forte in tentatione qualibet detinetur, ipso miserante qui prædicare venit clau-sis apertione, cras egrediatur; ut cum gaudio salutari suscipiamus coronam parvuli Regis nostri, ipso præstante, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. C Amen.

SERMO III.

In illud: *Hodie scietis quia veniet Dominus, et mane videbitis gloriam ejus*. *Exodus. cap. xvi, §§. 6, 7*.

1. Quique terrigenæ, et filii hominum, audite Vos qui in pulvere estis, expurgescimini et laudate: quia veniet medicus ad ægrotos, redemptor ad venditos, ad errantes via, ad mortuos vita. Venit quippe qui projiciat in profundum maris omnia peccata nostra, qui sanet omnes infirmitates nostras, qui nos pro-priis humeris ad propriæ dignitatis reportet **761** originem. Magna est ista potentia: sed plus est miranda misericordia, quod sic venire voluit, qui potuit subvenire. *Hodie, inquit, scietis quia veniet Dominus*. Verba haec quidem suo loco et tempore in Scriptura posita sunt: sed non incongrue illa Vigiliae Dominicæ Nativitatis Ecclesia mater aptavit. Ecclesia, inquam, illa quæ secum habet consilium et spiritum Sponsi et Dei sui, cui dilectus inter ubera commoratur, ipsam cordis sui sedem prin-cipaliter possidens et conservans. Nimurum ipsa est quæ vulnerat cor ejus, et in ipsam abyssum secre-torum Dei oculum contemplationis immersit, ut et illi in suo, et sibi in ejus corde perennem faciat mansio-nem. Cum ergo ipsa in Scripturis divinis verba vel alterat vel alternat; fortior est illa compositio, quam positio prima verborum: et fortassis tanto fortior,